
 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 70 del 28/04/2022 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 70 DEL 28/04/2022 
 
OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024. 

Approvazione. 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventotto, del mese di Aprile alle ore 19:55, presso la SALA DELLE 

ADUNANZE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Presidente  CANTO' GINO. 

All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

SINDACO CANTO' GINO SI 

VICE SINDACO PALOZZO ANNALISA -- 

ASSESSORE SBORGIA CAMILLO SI 

ASSESSORE SANTAVENERE TIZIANO SI 

ASSESSORE D'INNOCENTE LILIANA SI 

ASSESSORE AMBROSINI M. GIULIA SI 
 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  PICA STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  CANTO' GINO, nella sua qualità di Presidente, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 70 del 28/04/2022 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’art. 1, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- L’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

PREMESSO  che: 

 

- Il  6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge n. 190 recante  “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità’ nella pubblica amministrazione”; 

- Il comma 8 dell’art. 1 della citata legge n. 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, si dia 

approvazione al Piano Triennale di prevenzione della corruzione 

- Tale piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano Nazionale 

Anticorruzione (PNA); 

- Il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1, comma 4,  lett.c) della legge n. 

190/2012), è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC, già CIVIT); 

- Ai sensi dei commi 60 e 61 della legge n. 190/2012, in sede di Conferenza Unificata, il 24 luglio 2013 

Stato, regioni ed autonomie locali hanno precisato adempimenti e termini per gli enti locali; 

 

VISTE: 

- La Determina ANAC  n. 12 del 28.10.2015 “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale 

Anticorruzione”; 

- La Determina ANAC n. 831 del 03.08.2016 “Aggiornamento 2016 al Piano Nazionale 

Anticorruzione”;  

- La Determina ANAC n. 1.208 del 22.11.2017 “Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2017 al 

Piano Nazionale Anticorruzione”; 

- La Determina ANAC n. 1.074 del 21.11.2018 “Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al 

Piano Nazionale Anticorruzione”; 

- La Determina ANAC n. 1.064 del 13.11.2019 “Piano nazionale Anticorruzione 2019”; 

- Gli orientamenti per la Pianificazione Anticorruzione e Trasparenza 2022, di cui al documento 

approvato dal Consiglio dell’Anac in data 2 febbraio 2022; 

 

CONSIDERATO  che: 

 

- la competenza ad adottare il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione, per quanto concerne 

gli enti locali, spetta alla Giunta, anche alla luce dello stretto collegamento tra il piano triennale di 

prevenzione della corruzione e i documenti di programmazione previsto dal Piano Nazionale 

anticorruzione, come espressamente previsto nella delibera Anac n. 12 del 22.01.2014;  

- l'art. 1,  comma 7,  della legge n.  190/2012, come modificato dall’art. 41, comma 1, lett. f) del D.Lgs 

n. 97/2016,  stabilisce che: “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative 
necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti 
locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel 
dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione…”; 

- le  “Linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni contenute nel D.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016“, 

approvate con deliberazione  Anac  n.1310 del 28.12.2016, stabiliscono: 

- “ 2. Nell’obiettivo di programmare ed integrare in modo più incisivo e sinergico la materia della 

trasparenza e dell’anticorruzione rientra, inoltre, la modifica apportata all’art. 1, co. 7, della legge 

190/2012 dall’art. 41 co. 1 lett. f) del d.lgs. 97/2016 in cui è previsto che vi sia un unico Responsabile 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 70 del 28/04/2022 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza. Il RPCT dovrà pertanto occuparsi di svolgere 

la regia complessiva della predisposizione del PTPC, in costante coordinamento con le strutture 

dell’amministrazione come indicato nel PNA 2016 § 5…; 

- con Decreto Sindacale n. 29 prot. n. 22.564  in data 10.10.2019   il Segretario Comunale Dott.ssa 

Stefania Pica è stata nominata, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 7, della legge n.   

190/2012 e dell’art. 43, comma 1, del D.Lgs n. 33/2013, Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza del Comune di Cepagatti; 

    

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 27.12.2013 relativa all’approvazione del Programma 

Triennale per la Trasparenza e l’Integrità relativo al periodo 2013/2015; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 in data 13.02.2014 con la quale si è proceduto 

all’approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2014-2016; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 16.04.2015 con la quale si è proceduto 

all’approvazione dell’aggiornamento del Programma triennale della Trasparenza ed Integrità per il 

triennio 2015/2017; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 18/05/2015 con la quale si è proceduto 

all’approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il triennio 2015/2017; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 in data 31.05.2016 con la quale si è proceduto ad 

approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2016/2018 e all’aggiornamento del    

Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2016 – 2018; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 in data 05.04.2017 con la quale si è proceduto 

all’approvazione dell’aggiornamento 2017-2019 del suddetto Piano comprensivo del Programma 

Triennale per la trasparenza e l’Integrità;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data  06.11.2018 con la quale si è proceduta 

all’approvazione dell’aggiornamento 2018-2020 al suddetto Piano; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 31.10.2019 con la quale si è proceduto 

all’approvazione dell’aggiornamento 2019/2021;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 in data 26.02.2020 avente ad oggetto “Piano triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2020/2022. Approvazione.”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 26.03.2021 avente ad oggetto “Piano triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2021/2023. Approvazione.”;   

 

RICORDATO che: 

-  l’art. 8, comma 1, della legge n. 190/2012 dispone che l’organo di indirizzo politico, su proposta del 

Responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno adotta il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

- il D.L. n. 228/2021, all’art. 1, comma 12, lett. a),  ha differito, in sede di prima applicazione, al 30 

aprile 2022 il termine del 31 gennaio 2022 fissato dal D.l. n. 80/2021 per l’adozione, da parte delle 

pubbliche amministrazioni,  del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), il quale 

contempla una apposita sezione nella quale andranno  programmate le misure di prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza e che quindi, nelle intenzioni del legislatore, sostituirà integralmente il 

PTPCT nella formulazione finora vigente;   

- il medesimo D.L. n. 228/2021 ha altresì differito al 31.03.2022 sia il termine per l’adozione del 

decreto del Presidente della Repubblica, che individua e abroga gli adempimenti relativi ai Piani 

assorbiti dal PIAO, sia il termine per l’adozione del decreto del Ministro per la pubblica 

amministrazione con cui è adottato il Piano tipo; 

- con comunicato del Presidente in data 12.01.2022,  l’ANAC, proprio in considerazione delle 

previsioni e delle scadenze  di cui sopra,  ha reso noto il differimento al 30.04.2022 del termine 

ultimo per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani triennali per la prevenzione della corruzione 

e la trasparenza 2022/2024, tenendo conto delle indicazioni del vigente PNA 2019/2021; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 70 del 28/04/2022 

- alla data odierna, non risultano approvati e vigenti né il  decreto del Presidente della Repubblica, che 

individua e abroga gli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal PIAO, né il  decreto del Ministro per 

la pubblica amministrazione con cui è adottato il Piano tipo; 

- occorre comunque  procedere, nelle more,  all’approvazione del PTPCT di cui sopra con riferimento 

al triennio 2022-2024, al fine di rispettare la scadenza prefissata da Anac; 

- questo ente  procederà  successivamente a trasfondere  il PTPCT approvato  nella specifica  sezione 

del PIAO che sarà adottato,  una volta completato l’iter legislativo  sopra descritto; 

 

VISTI : 

- il  D.Lgs n. 33 del 14-3-2013, con cui sono stati disciplinati gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni in attuazione dell'art. 1 commi 35 

e 36 della legge 190/2012 (c.d.  legge “anticorruzione”); 

- l'art. 10 del D.lgs 33/2013, come modificato dall’art. 10 del D.Lgs n. 97/2016, il quale  al comma 1 

prevede che ogni amministrazione indica, in un’apposita sezione del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione, i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, 

delle informazioni e dei dati; 

 

DATO ATTO pertanto che in conseguenza della cancellazione del Programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità, ad opera del decreto legislativo n. 97/2016, l’individuazione delle modalità di 

attuazione della trasparenza è parte integrante del PTPC in una “apposita sezione”.  

 

DATO ATTO che, ai sensi  di quanto previsto nella Delibera Civit/Anac n. 72/2013, le Amministrazioni 

devono realizzare forme di consultazione, con il coinvolgimento di cittadini e di organizzazioni portatrici 

di interessi collettivi, ai fini della predisposizione del P.T.P.C.;  

 

RILEVATO che: 

- con Avviso  pubblico  prot. n. 29.264    del 14.12.2021,  pubblicato in pari data sia sull’Albo pretorio 

on line che sulla home page del sito istituzionale comunale,  è stata avviata la procedura aperta per 

consentire  la partecipazione alla redazione dell’aggiornamento del  predetto Piano  da parte degli 

stakeholders, attraverso la presentazione di proposte e/o osservazioni entro il termine del 29.12.2021; 

- nel termine di cui sopra non sono pervenute né proposte né osservazioni; 

 

ATTESO che: 

- nella già citata Determinazione ANAC n. 12/2015  si afferma che sia necessario assicurare “la più 

larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; 

- a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione di 

un primo schema di PTPCT e, successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva;  

 

DATO ATTO che: 

- questo esecutivo ha licenziato una “prima ipotesi” di Piano per la prevenzione della corruzione e la 

trasparenza per il triennio 2021 – 2023 nella seduta del 14.04.2022 con la deliberazione n. 65; 

- il Piano è rimasto depositato dal 14.04.2022 al 21.04.2022 allo scopo di raccogliere eventuali 

suggerimenti, segnalazioni, proposte di emendamenti circa i contenuti del documento definitivo da 

parte dei consiglieri comunali; 

- del deposito è stata data apposita comunicazione ai consiglieri comunali  con nota Prot. n. 11.200   del 

14.04.2021; 

- nel termine assegnato per la presentazione dei predetti contributi, ricadente al 21.04.2022, non sono 

pervenuti né suggerimenti né segnalazioni né proposte di emendamento; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter a tal punto procedere all’approvazione della versione definitiva del Piano 

Triennale per la  Prevenzione della Corruzione  e la Trasparenza, per il triennio 2022 – 2024; 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 70 del 28/04/2022 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);  

- lo Statuto Comunale;  

- il D.lgs 150/2009; 

- la legge 190/2012; 

- il D.lgs 33/2013; 

- il D.L. 179/2012 convertito nella Legge 221/2012; 

- il D.Lgs n. 97/2016; 

- la Circolare n. 1 - DFP 4355 del 25.01.2013 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e la 

Semplificazione; 

- la Circolare n. 2 – DFP 34186 del 19.07.2013 del  medesimo Ministro per la Pubblica 

Amministrazione e la Semplificazione; 

 

PRESO ATTO  dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

Su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

a. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo; 

b. Di approvare il  Piano Triennale per la  Prevenzione della Corruzione e la 

Trasparenza 2022 - 2024, elaborato dal Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza,  allegato al presente provvedimento per formarne 

parte integrante e sostanziale;  

c. Di  pubblicare il Piano di cui sopra sul sito web istituzionale dell’Ente;  

d. Di  dichiarare a voti unanimi favorevoli  il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

   

 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 496 del 26/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile  PICA STEFANIA in data 26/04/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 496 del 26/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA in data 

26/04/2022. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 70 del 28/04/2022 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 CANTO' GINO  PICA STEFANIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 618 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  VOTTA FIORELLA attesta 

che in data 02/05/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di Giunta N.ro 70 

del 28/04/2022 con oggetto: 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024. Approvazione. 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  VOTTA FIORELLA il 02/05/2022. 
1
 

                                                           
11

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


